Variae lectiones.

(45) Et Ἐφιδάμια et Ἐφιδάμια in cod. nuncupatur.

(46) Πρὸς addendum erat. Non est in cod.

(47) Βουλόμενος Vat.

(48) Ὁ δὲ οὐ κατεδέξατο Vat.

(49) Παραλυτικῶς Vat.

A videndum et loquendum et audiendum Andream. Abiens autem Ephidamia occurrit Sosio, Andree discipulo, apud quem hospitabatur. Qui docuit eam verbum Dei, et propriam curationem, et adduxit eam ad Andream. Et procedens ad pedes ejus, addidit verba illius, et nuntiavit dominæ suæ. Post dies aliquot, infirmata est Maximilla uxor proconsulis. Et medicis laborem recusantibus, sciens illa misit Ephidamiam, et advocavit Andream. Qui venit ad eam cum discipulis suis. Et ingrediens domum, invenit proconsulem tenentem gladium, et exspectantem uxoris suæ obitum, volentem seipsum interficere, commoriturum ei. Andreas autem benigna voce dixit ei : Convertite gladium, filii, in locum suum, et invoca Deum cœli et terræ credens ei. Comminatus est autem febrī dicens : Recede ab ea, febris. Et imposuit illi manus, et statim sudavit, et post aliquantulum postulavit cibum, et confestim surrexit. Quod videntes multi crediderunt. Ægeates autem accessit ad Andream velut ad medicum ; erat enim Græcus, et nolebat audire verbum Dei. Dabat autem ei quasi mille aureos dicens : Accipe mercedem tuam. Qui non accepit dicens : Nos donum accepimus, donum damus ; sed potius offer teipsum Deo, si potes. Et inde exeuntes, portabant Andream, erat enim senex. Et vidit quemdam in porticu jacentem, et eleemosynam petentem, et tempora multa habentem in paralyti. Et ait illi Andreas : Sanat te Jesus Christus. Et præbuit illi manum ; confestim autem sanus factus est vir, et currebat per mediam civitatem, ostendens seipsum et laudans Deum. Et procedens inde, vidit hominem cum muliere et puero cæcos. Et tetigit oculos eorum, et cito videntur, et seq̄ebantur eum laudantes Deum, et gratias illi agentes. Videntes autem turbæ commotæ sunt admirantes, et multi crediderunt. Et orant eum ut ad portum veniat, quia unus senex nobilis lepra afficiebatur, et non ferentes fœtorem ejus, posuerunt eum super stercus : et nemo potest appropinquare ei, sed quando afferunt ei cibum, nasum tenentes, citius recedent. Audiens hæc Andreas, et misericordia motus, abiit ad eum ; secuti sunt autem et alii multi ex plebe. Andreas accedens ad eum dixit : Sanat te Jesus Christus. surge. Et confestim surrexit sanus. Et accipiens eum lavit in mari ; et facta est caro ejus sicut caro parvuli et mundatus est. Andreas autem ait ei : Circumda tibi vestimentum tuum, et ablue culpas tuas credens Christo. Et baptizatus, gratias agens, secutus est eum.

Vulgatis autem his prodigiis factis, et iis qui A sanati erant clamantibus in universa Patrarum Achaia civitate, et in omni regione illa, attulerunt ei daemonicos et infirmos; et verbum charitatis contestans eis, et docens, invocatione Christi sanavit omnes. Subvertebant autem templa idolorum, et conterebant stautus aureas et argenteas, et libros incendebant. Et divitias multas auferunt ad Andream, qui per manus discipulorum dividebat eas orphanis et viduis, et in aedificationem ecclesiarum; et nihil earum ipsius opus erat, nisi quod esset necessarium. Tradidit autem eis Testamentum Vetus et Evangelium; et postquam ordinasset eis sacerdotes et diaconos, jussit ecclesiam fieri magnam, mandans ut in muris describeretur Testamentum Vetus et Novum, ut indigenae testantur, usque hodie traditionem habentes.

Proconsul autem Aegaeus, postquam sanata est uxor ejus, abiit Romam ad Caesarem Neronem. Habebat autem fratrem nomine Stratoclem, Athenis versantem educationis gratia. Dum proconsul Romae degeret, Stratocles rediit ab Athenis Patras: quod servum habebat charissimum, nomine Alcamanam. Agitatus autem a daemone Alcamanas volvebatur spumans; quem videns Stratocles contristatus est usque ad mortem, et ambigebat quid ageret. Maximilla autem, soror ejus, nuntiavit ei quae de Andrea erant, et quomodo sanata est a lethali febre. Qui audiens advocavit Andream. Ille superveniens, comminatus est immundo spiritui dicens: In nomine Jesu Christi, exi ab hoc homine, et ne amplius introeas in eum. Et statim exiit spiritus, et sanatus est, ex illa hora. Tunc Stratocles credidit cum omni domo sua, et baptizatus est ipse et Maximilla soror ejus, et Ephidamia, et turbae multae, et erant omni tempore cum Andrea et fratribus laetantes. Andreas autem nocte et die hortabatur, et commonefaciebat omnes ut in fide manerent, et custodirent legem et Evangelium, et curarent animam, corpus autem despicerent, ut puri essent, temperantes, virgines, sapientes, injustitiam paterentur nec facerent, non garrirerent, nec mentirentur, sed indesinenter orarent. Maximilla autem non secernebatur ab eis.

Inter haec Aegaeus revertitur ab (invisendo) Caesare, et statim accessit ad uxorem suam Maximillam; quae viam Christi tenens, non suscepit eum, et se finxit aegram. Diebus autem transactis, et nolente ipsa dormire cum Aegaeo, ipse anxius haerebat. Et unus vernaculorum dixit ei quae circa Andream erant, quia frater tuus, et uxor tua, et tota domus tua Deo Andreae adhaeserunt, et casti-

Διαδοχῶν οὖν αὐτῶν τῶν θαυμάτων [τῶν] γενομένων καὶ τῶν λαθόντων βωόντων ἐν πάσαις ταῖς Πάτραις τῆς Ἀχαιῆς καὶ ἐν ὅλῃ τῇ γῆ ἰκαίνη, προσέφερον αὐτῷ τοὺς δαιμονίωντας καὶ ἀσθενοῦντας· καὶ τὸν λόγον τῆς χάριτος διαμαρτυρούμενος αὐτοῖς καὶ κατηγῶν, τῇ ἐπικλήσει τοῦ Χριστοῦ πάντας ἴατο. Κατέστρεφον δὲ τοὺς ναοὺς τῶν εἰδώλων, καὶ κατέκλειον τὰ ξόανα τὰ χρυσοῦ καὶ ἀργυροῦ, καὶ κατέκλειον τὰς βίβλους. Καὶ πολλὰ χρήματα προσέφερον τῷ Ἀνδρέᾳ· ὁ δὲ διὰ τῶν μαθητῶν ἐδίδου αὐτὰ τοῖς ὀρφανοῖς καὶ ταῖς χήραις καὶ εἰς κτίσιν ἐκκλησιῶν· καὶ οὐδὲν ἐξ αὐτῶν ἐχρῶντο, εἰ μὴ τῆ (50) ἦν ἀναγκαῖον. Παρεδίβου δὲ αὐτοῖς τὴν Παλαιὰν Διαθήκην καὶ τὸ Εὐαγγέλιον· καὶ χειροτονήσας αὐτοῖς πρεσβυτέρους καὶ διακόνους ἐκέλευσεν ἐκκλησίαν γενέσθαι μεγάλην, κελεύσας γράφει ἐν τοῖς τοίχοις τὴν Παλαιὰν Διαθήκην καὶ τὴν Νέαν, ὡς οἱ ἐντόπιιοι μαρτυροῦσιν, μέχρι τῆς σήμερον τὴν παράδοσιν ἔχοντες.